附件1：

绿华镇加强村内道路建设养护的工作机制

为全面实施乡村振兴战略，促进农村发展，着力改善农村基 础设施条件，根据崇明区交通委员会关于《加强崇明区村内道路建设养护的实施意见》（沪崇交〔2020) 71号）相关文件精神，结合本镇实际，现就加快构建符合绿华镇特点的村内道路建设养护机制，落实公路设施量外村域范围内的村主路、村支路及沿线桥梁建设养护工作，制定以下工作机制：
一、总体要求
(一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为指导，全面贯彻落实党中央乡村振兴战略，提高本镇村内道路建设养护工作水平，满足乡村振兴对村内道路承载力、通行力的要求，改善农民生产生活条件，促进农业农村全面发展。
(二）基本原则
夯实责任、健全保障。按照“区统筹、镇实施、村配合”的原则，明确各自责任，落实相关保障措施。
规划引导、统筹推进。结合本镇郊野单元村庄规划，统筹实施村内道路项目，制定维修计划，统筹推进。
规范建设、合力监督。规范维修建设，强化监督力度，镇、村合力监督，确保工程质量。管养到位、长效运行。一手抓管理，一手抓养护，强化举措，形成管理养护长效运行机制。
二、重点任务
绿华镇开展村内道路桥梁长效养护，对破损道路进行维修后纳入长效养护。具体任务如下：
(一）建设任务
贯彻“因地制宜、节约土地、保证质量”的原则，参照《村庄道路建设技术规范》（DG/TJ08-2218-2016)进行建设。
1、对村内严重破损道路进行维修。村主路、村支路路面宽度建议不低于3.5米，条件受限路段，可适当降低，但不应低于 2.5米。做到路基坚实，路面平整。
2、乡村振兴示范村和美丽乡村示范村要提升道路水平，按需设置道路防护设施、绿化景观和照明，确保路容路貌良好。
(二）养护任务
贯彻“预防为主、防治结合”的原则，参照《农村公路建设与养护技术规范》（DG/TJ108-2067-2009)开展养护。
开展日常巡查和定期检测，实施日常养护和养护工程。做到路基坚实，路面平整，排水畅通，绿化协调，路面病害及时处置; 桥涵构造物完好，沿线设施完好，安全警示与防护设施无损坏。
三、职责分工
(一）实施主体
各村是村内道路建设养护的具体实施主体，负责建立工作机制，筹集配套建设养护资金，组织实施道路建设养护工程；配备必要人力和设备，做好日常管理，定 期开展养护和安全检查。
各村村民委员会配合镇政府，通过村民自治共管，安排建设养护资金，开展村内道路日常保洁、巡查和报修，在村规民约中明确爱路、护路要求。
(二）明确责任
绿华镇规保办为本镇村内道路建设养护工作的牵头部门，配合区交通委员会指导绿华镇村内道路建设养护工作。区、镇两级开展相应监督检查工作，各村对村内严重破损道路开展自查工作。
(三）维修建设
各村将村内严重破损道路计划进行申请上报，镇规保办组织镇公路管理站、村居人员等对需维修道路进行复核，确定本年度村内道路维修计划，报镇讨论通过，并按绿华镇小型建设工程项目管理办法组织实施，切实加强指导监督，保障工程质量和安全。
(四）日常考核
建立健全长效管养机制，强化村内道路建设养护监督考核。镇定期开展村内道路建设养护工作巡查，村委会对村级保洁员的日常管养工作进行考核。村内道路建设养护管理工作，纳入镇对村的乡村振兴年度工作考核内容。
[bookmark: _GoBack]		1